*tertio seculo vitium facere incipientem, quarto & quinto inclinatum & nutantem, sexto demum penitus corruisse, misereq; collapsam esse volunt; de causa tam grauis exterminij ita con-
cionantur.*

Inprimis, *inquiunt*, istæ horribiles & perniciosæ tenebræ in ipso docentium cœtu, quasi nubes quædam atræ, totum cœlum occupantes exortæ sunt, quòd cærimonias cultusque humanos partim ipsimet Doctores Ecclesiæ, partim verò alij superstiosi homines passim in templis auxerunt. Nam ædes sacræ omnibus in locis exstrui cœperunt ingentibus sumptibus, prorsus Gentilium more: non quidem principaliter eo fine, vt ibi verbum Dei traderetur, sed vt reliquiis Sanctorum aliquis honor exhiberetur, vtque ibi defunctos stolidi homines venerarentur. Quàm verò facundus est Gregorius ille, Magnus appellatus, quàm ardens, quando rationem consecrandi ista fana veluti ex tripode dictat. *Et infra*: Cœperunt ea occasione etiam defunctæ creaturæ, atque exanguia, & semicorrosâ ossa coli, inuocari, honore diuino affici, & alligari ad illa ipsa loca preces. Ad
ista

ista omnia non modò conuiuebant Ecclesie Doctores, sed etiam ea adiuuabāt. Eiusmodi igitur calamitas & pestis fundi Christi, in ipsa Ecclesia, & inter eos, qui custodes & vigiles Ecclesie præcipuè volebant perhiberi, nascebatur.

Porro Ioannes CALVINVS, qui post multas, grauissimasq; cum suis disceptationes, maximam partem Lutheranorum in sua retia pertraxit, & tātum non regnum aliquod inter Lutheri posteros obtinuit; in eo libro, quem de reformanda Ecclesia necessitate ad Imperatorem Carolum inscripsit, primam & maximam dissensionum causam inter suos & nostros esse dicit, quòd sui, hoc est, omnes huius temporis sectarij vnum Deum colant, nostri, hoc est, Catholici, sic inter Sanctos distribuerint Dei officia, vt summo Deo, tanquam collegas, eos addiderint, in quorum multitudine delitescat; quodq; non solum Sanctos loco Dei adorent, sed etiam ipsorum ossa, vestes, calceos, & simulachra. In libro verò institutionis quarto, capite 21. causas recensens, cur à nobis discessionem cum suis fecerit, illam in primis ponit, quod nullum nobiscum conuentum habere possint, in quo aperta idololatria non polluantur. Quam autem apud nos
vige-

vigere idololatriam dicat, ex cap. 20. lib. 3. potest intelligi, ubi de Sanctorum inuocatione loquens: Singuli, inquit, peculiare sibi Diuos asciuerunt, in quorum non secus atque tutelarium Deorum fidem se cōtulerunt. Neque modò (quod olim Israëli exprobrabat Propheta) secundum numerum vrbium Dij sunt erecti, sed secundū capitum multitudinem.

Inciidi aliquando in hominem de schola Caluini, qui cum mihi alioqui perhumanus & candidus videretur, eoq; vterer familiariter, ut eum, si quo modo possem, ab illa insania reuocarem, cœpi ab eo querere, quid in nostris dogmatibus Calvinista potissimum reprehēderent, quidue eis maximè displiceret, & quæ tandem præcipuè esset caussa, cur ab Ecclesiæ communionē, ab Episcoporum obediētia, à reliquo cœtu fidelium, à maiorum suorum vestigiis, cum tam manifesto salutis æternæ periculo discesserint? Respondebat ille, eam esse caussam præcipuam, quòd nos Sanctos in precibus inuocemus, quodq; eo modo Diuinitatem mortuis affingeremus. At hæc impostura, mendaciaque impudentissima sunt. Quis enim Catholicorum vnquam vni vero Deo, vel imagines sacras, vel beata Sanctorum
pigno-

pignora, vel Martyrum, aut Apostolorum, aut etiam Angelorum spiritus, aut ipsam denique cæli Reginam, Deiq; Parentem MARIAM ullo modo equavit?

Quis in Catholica Ecclesia sacrificium, quod uni debetur Deo, vel Sanctis, vel reliquiis, vel imaginibus obtulit? nõne hoc uno externo symbolo, quando nulla exstarent alia, satis aperte testamur, nos animo quoque & cogitatione unum Deum complecti, eiq; soli proprio quodam, & peculiari cultu seruire? nõne aperte distingui- mus inter eum honorem qui soli Deo debetur, & eum cultum ac venerationem, qua Dei amicis, aliisq; sacris rebus, propter ipsum Deum, piè religioseq; tribuitur? Sed licet illa (ut diximus) mendacia, calumniaq; sint, interim tamen ob ea ipsa mendacia innumerabiles populi, regna, nationes, multa millia animarum Christi sanguine redemptarum, à Christi corpore separata, et tanquam rami ab arbore vi tempestatis auulsi & disiecti iacent, & instar ouium, qua ab ouili suo egressa, sine ullo pastorum, canumue presidio in montibus vagantur, infernalium luporum quotidie predo fiunt.

Sed quoniam aliquid diximus de mendaciis & calumniis; de conuiciis & contumeliis aliquid

aliquid

aliquid etiam dicendum erit. Sanè tantus est in libris, & moribus hæreticorum, Sanctorum omnium contemptus, tamq̃ horribiles in omnes cælites blasphemia, ut ego hinc potissimum vehementer admirer diuini Numinis patientiam. Nam, ut omittam, quod in imagines sacras tanto furore Calvinistæ debacchantur, ut eas plurimam iam in locis aut penitus confregerint, aut cæno & sordibus fœdauerint, aut oculis effossis, naribusq̃ & auribus trūcatis deformauerint: nihil etiam dicam, quòd ipsum crucis signum Angelis reuerendum, Demonibus formidolosum, humano generi salutare, ubique deiiciunt, conspuunt, proculcant: ut illud quoque præteream, quod beata corpora Sanctorum, quæ maiorum nostrorum pietas thecis aureis atque argenteis incluserat, quæq̃ domicilia & organa Spiritus sancti fuerant, & quæ Deus signis & prodigijs sæpius illustrauerat, ipsi ubique altaribus euersis effodiunt, flammis absumunt, in profluentem abiiciunt. Ut ista, inquam, omnia prætermittam, & solum de contumelijs verborum loquar: Quid, quæso, ERASMVVS Roterdamus? An non Luciani impietatem longo interuallo superauit? Ille enim Deos falsos, vereq̃ ridiculos irrisit: At nouus iste Lucianus
veros

veros Angelorum ciues, veriq; Dei amicos & domesticos, vt Apostolus loquitur, contumeliosissime tractauit.

In colloquio, quòd inscripsit; Naufragium, quendam introducit alterum interrogantem, an imminente mortis periculo implorauerit alicuius Diui presidium? Respondet ille: Ne id quidem. quamobrem autem? inquit, quia spaciosum est coelum; si cui Diuorum commendauero salutem meam, puta Petro, quia fortasse prius audiet, quòd adest ostio, priusquam ille conueniat DEVM, priusquam exponat causam, ego iam periero. Isti sunt lepidi, vel sacrilegi potius Erasmitoci. In eodem etiam libro, more prorsus Luciano, beatissimam Virginem MARIAM in maris prefectura Veneri substituit; & ausus est homo Christianus Virginem illam, quam sanctus Ioannes CHRYSOSTOMVS Seraphicis spiritibus sanctiorem & puriorem esse verissime scripsit, cum impurissima meretrice conferre?

Quid, quòd in Dialogo de peregrinatione religionis ergò, epistolam confictam nomine Virginis Mariae edere non erubuit, qua ipsa

BBBbbb

Mater

Mater Veritatis falsorum dogmatum Lutheri auctor introducitur? Sic enim ficta illa Maria ad Glaucoplutum scribit: Quòd, inquit, Lutherum sequutus, strenuè suades superuacaneum esse inuocare Diuos, à me quidem isto nomine bonam magnamque gratiam te inisse scito; nam antehac tantum non encabam improbis mortalium orationibus. Ab vna petebantur omnia, quasi filius meus semper infans esset, quia talis fingitur pingiturque in sinu meo. Sed piget me certè, pudetque talia referre, quibus tamen undique scatent Erasmi lubricationes.

Iam verò Martinus Lutherus in sermone de natali die Virginis Mariae, tanti fecit patrocinium Matris DEI, ut audacter dicere non dubitauerit, se non pluris estimare preces beatæ Mariae, quam cuiuslibet è populo; propterea quod omnes simus æquè sancti & iusti, atque est ipsa Virgo Maria, ceteriq; Diui, quantumuis magni.

Desinat ergo Bernardus Mariae prærogativas enumerare: non dicat amplius Chrysostomus, Virginem Deiparam Cherubin esse hono-
ratio-

*rationem, & Seraphin incomparabiliter glorio-
 sorem: neque vox illa Anselmi deinceps audia-
 tur, ea puritate Mariam nitere, qua maior sub
 Deo nequit intelligi; nam omnes sumus æquè iu-
 sti & sancti atque ipsa Virgo Maria. Nihil ergo
 Maria profuit, quòd prima trophaum virgini-
 tatis erexit, quòd Deum Virgo concepit, peperit,
 educauit; quòd omnium penè itinerum, labo-
 rum, ærumnarum, & molestiarum eius comes,
 ad crucem usque, discipulis fugientibus, ipsum
 sequuta, martyrium denique acerbissimum, do-
 loris gladio viscera eius penetrante, suscepit.
 Nam sine tot laboribus omnes sumus æquè iusti
 & sancti atque ipsa Virgo Maria. Sine caussa
 Petrus & Paulus, ceteriq; Apostoli tanto labore
 ad Euangelium disseminandum orbem terra-
 rum peragrarunt; frustra Martyres sanguinem
 suum pro Christo fuderunt; inanes vigilia, ieiu-
 nia, solitudines, humi cubationes, horridi sac-
 ci, assidua cum Daemonibus bella sanctorum A-
 nachoretarum fuerunt; quoniam sine tot labo-
 ribus & sudoribus, Lutherani quiescentes domi
 in uxorcule sinu & complexu bene pasti, beneq;
 poti cælum rapiunt, & æquè sancti & iusti sunt
 atq; ipsa Virgo Maria, ceteriq; Diui, quantum-
 vis magni.*